Con la misma fecha escribe Polanco sobre el asunto al P. Laínez

**\*(VI, 4399, 637-639; 26-IV-54)**

*Ricevessimo \*(l.r.) quelle de 19 del presente, de V.R., insieme con le degli magnifici signori deputati: l' una per N.P., et l' altra per Mtro. Antonio et Mtro. Battista Palauicini, acciò pagassero li 100 \$.di. per lo uiatico. Allì quali signori deputati N.P. per l' inclusa \*(d.r.) li risponde, conforme a quello che si dirà a V.R.; et è, che il signor Iddio ha disposto altrimenti (per euitarsi forse maggior inconueniente) di quello, che più tempo fa si è proposto circa il mandar costi il P.Mtro. Salmerone con gli altri Padri et fratelli per dar principio al collegio.*

*Et il primo impedimento è, che il P.Mtro. Salmerone (come per l' inclusa sua uederà V.R. ) non haueua potuto ottener buona licentia del Rmo. cardinal vicerè, per essere molto necessaria sua presentia in quella città per un negotio del collegio.*

*L' altro è, che in questo mese d' Aprile (cosa che mai ha socesso alla Compagnia nostra in Roma) nella casa nostra et collegio si hanno amalato più di 30 delli nostri. Uero è che per gratia del Signor la maggior parte di loro sta in conualescenza \*(l.r.), et non sono infermità pericolose, tra li quali ui sono N.P., il P.Mtro. Polanco, il licenziato Madrid col suo fratello \*(d.r.), et due delli già destinati per Genoua, cioè il P.Mtro. Antonio Soldeuilla et un altro fratello, chiamato Bartholomeo, et altri, che sarebbe troppo longo a nominarli. Si che, quantunque gli amalati uenessero in dispositione di potersi mettere in uiaggio (il che probabilmente non può essere se non passati alcuni giorni), et uenisse il P. Salmerone, non potrebbero essi [arrivare], secondo si può giudicare, auanti costi dell' intrata de Giugno, o il più presto al fin de Maggio. Et in tal tempo, come sa V.R., già li caldi sono intrati. Et uenendo detti nostri ad aria nuovo per loro, et a principiare collegio, doue gli trauagli sogliono essere più straordinarii del debito, et in tempi, ne quali in altri luoghi quasi sogliono essere uacanze, sarebbero tutte queste cause assai sufficienti de metterli in gran pericolo della lor sanità corporale; et in luogo de uenir per trauagliarsi in seruigio di cotesta città, uenissero più presto per darli fastidio con le loro infermità.*

*Si che crediamo certo, considerate queste circostantie, hauerano per bene cotesti signori che questa migratione si intratenga insin' al Settembre; che tre o quattro mesi, più o manco, puoco importano, hauendo d' essere questa opera, con la gratia del Signore, perpetua in detta città; et all' hora potranno meglio affaticarsi come il desiderio de l' una et dell' altra parte richiede.*